
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  653 del  28-09-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: A0122044E8

Oggetto: Affidamento servizi informatici "Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche 
Digitali" Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - CUP: 
E81F2200318006.

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI:



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.341 del 28-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);

CONSIDERATO che il Comune di Valguarnera Caropepe ha presentato candidatura, a 
mezzo del portale PA digitale 2026, relativa all’avviso PNRR Missione 1 Componente 1 
investimento 1.4, Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”;

VISTO il Decreto n. 131-1/2022 - PNRR del Dipartimento per la Trasformazione digitale di 
approvazione dell’elenco delle istanze ammesse tra cui quella del Comune di Valguarnera 
Caroepepe, per la cifra di €.32.589,00;

DATO ATTO che il servizio da acquisire ha un importo stimato inferiore a €.5.000,00 ed 
inferiore alla soglia comunitaria e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023;

ACQUISITA offerta elettronica n. 873355 del 20/07/2023 relativa alla trattativa n. 3745454 
tramite il sistema di E-Procurement del MEPA da parte della Società HALLEYSUD SRL con 
sede a Catania viale Africa 31 , P.IVA 05164000878, per un importo di 4.000,00 oltre IVA, 
ritenuta congrua per l’Ente;

RESO NOTO che: 

• ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
◦ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio di 

attivazione della piattaforma per le notifiche digitali;
◦ le clausole essenziali sono contenute nella domanda di contributo presentata;
◦ la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023;
 ai sensi dell’art. 49, c.6, del D. Lgs n. 36/2023 è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro;  

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 è ammesso subappalto ai sensi dell’art. 119 del Codice dei Contratti;
 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il 

Codice Identificativo Gare: CIG A0122044E8;
 l’operatore economico affidatario  risulta essere la Società HALLEYSUD SRL con 

sede a Catania viale Africa 31 , P.IVA 05164000878;



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.341 del 28-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

 il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai sensi del DPR 
445/2000 e ss.mm.ii. l'insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 
98 del D.Lgs. 36/2023; 

 trattandosi di affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), l'operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ed ai sensi dell'art. 52 Codice 
dei contratti Pubblici la verifica delle dichiarazioni verrà effettuata successivamente 
dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga sorteggiata sulla base del campione 
individuato dall'amministrazione; 

 il RUP e il Responsabile del procedimento è l'ing. Vittorio Giarratana, ai sensi dell'art. 
15, D.lgs. 36/2023; 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a €. 4.000,00 oltre IVA al 
22%;

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Codice dei 
Contratti, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la regolarità contributiva della Società affidataria tramite DURC prot. 
INAIL_39201900 in corso di validità;

DETERMINA
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono integralmente 
riportate:

1. di affidare il servizio “Piattaforma Notifiche Digitali” e dei servizi digitali previsti nella 
richiesta di finanziamento alla società Halley SUD S.r.l. con sede a Catania in viale Africa 
31 , P.IVA 05164000878.

2. di stabilire che l’attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 giorni 
dall’esecutività del presente atto.

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito 
elencata:
Missione     01     Programma      08      Titolo     2     Macroagg   02.03.02.001 

Cap./Art    95/5    Descrizione: PNRR Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali”

SIOPE   CIG: A0122044E8    CUP: E81F22003180006

Creditore: Halley Sud Srl 

Causale: Servizi di estensione dell’utilizzo della piattaforma per le notifiche digitali

Modalità finan.:    FONDI PNRR

Imp./Prenot.     Importo: €. 4.880,00 IVA inclusa



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.341 del 28-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a) essere intestata al Comune di Valguarnera Caropepe;
b) riportare al suo interno:

� gli estremi della presente determinazione (numero e data);
� il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;
� il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della L. 136/2019.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  28-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


